Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 44, DE 03 DE MAIO DE 2021

Aprova a solicitação junto ao Programa Nacional de

Imunizações – PNI, o aumento de doses de vacinas

destinada ao Grupo de Força de Segurança e Salvamento

para vacinação contra a COVID 19 na Paraíba.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, e considerando:

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a

proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e

dá outras providências;

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor

sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à

saúde e a articulação interfederativa;

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, a proposição, a

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde;

Estimativa populacional para o grupo de Força de Segurança e Salvamento enviada pelo Programa

Nacional de Imunização – PNI, que vem subsidiar a distribuição das doses junto ao referido público

no total de 10.426 (dez mil, quatrocentos e vinte seis) doses e um total de 2.540 (duas mil,

quinhentos e quarenta) doses para Força Armada;

Ofício nº 055/2021/GSE/SESDS/PB, de 15 de abril de 2021, onde a Secretaria de Estado da

Segurança e Defesa Social, que apresenta estimativa populacional para o grupo de Força de

Segurança e Salvamento um total de 15.871 (quinze mil, oitocentos e setenta e um) de doses, e não

12.966 (doze mil, novecentos e sessenta e seis) doses, conforme estimativa enviada pelo Programa

Nacional de Imunização – PNI;

O levantamento realizado com os municípios sobre o quantitativo de guardas municipais existentes

em seus respectivos territórios, que apresenta um total de 2.966 (duas mil, novecentos e sessenta e

seis) doses necessárias para este público; e

A decisão da plenária da CIB-PB na 4ª Reunião Ordinária, que aconteceu em 03 de maio de 2021,

por videoconferência.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a solicitação junto ao Programa Nacional de Imunizações – PNI, o aumento de mais

5.871 (cinco mil, oitocentos e setenta e uma) doses de vacinas destinadas a Força de Segurança e

Salvamento e Guardas Municipais, sendo:

I. 2.905 (duas mil, novecentos e cinco) doses destinadas a complementar a estimativa

populacional para o grupo de Força de Segurança e Salvamento;

II. 2.966 (duas mil, novecentos e sessenta e seis) doses destinadas aos guardas

municipais, conforme Anexo I.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS        SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

       Presidente da CIB/PB                                       Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 44/2021

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA

CONSOLIDADO DAS DOSES AINDA NECESSÁRIAS PARA POPULAÇÃO

GUARDA MUNICIPAL DENTRO DO GRUPO SEGURANÇA - VACINAÇÃO COVID-

19, 2021

Nome do município: Quantitativo de Guardas Municipais:

Água Branca 07

Aguiar 00

Alagoa Grande 07

Alagoa Nova 09

Alagoinha 18

Alhandra 29

Amparo 08

Aparecida 0

Araçagi 0

Arara 10

Araruna 00

Areia 00

Areia de Baraúnas 0

Areial 7

Aroeiras 0

Assunção 12

Baía da Traição 0

Bananeiras 36

Baraúna 0

Barra de Santa Rosa 60

Barra de Santana 0

Bayeux 74

Belém 0

Belém do Brejo do Cruz 00

Bernardino Batista 7

Boa Ventura 0

Boa Vista 0

Bom Jesus 0

Bonito de Santa Fé 5

Boqueirão 0

Borborema 0

Brejo do Cruz 0

Caaporã 113

Cabaceiras 0

Cabedelo 201

Cachoeira dos Índios 0

Cacimba de Areia 09

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Cacimbas 00

Caiçara 0

Cajazeiras 126

Cajazeirinhas 0.0

Caldas Brandão 0

Campina Grande 171

Capim 0

Carrapateira 30

Casserengue 0

Catingueira 4

Catolé do Rocha 00

Caturité 00

Conceição 0

Condado 27

Conde 63

Congo 04

Coremas 00

Coxixola 00

Cruz do Espírito Santo 0

Cubati 6

Cuité 00

Cuité de Mamanguape 10

Cuitegi 00

Curral de Cima 06

Curral Velho 1

Damião 0

Desterro 00

Diamante 00

Dona Inês 17

Duas Estradas 6

Emas 8

Esperança 00

Fagundes 30

Frei Martinho 0

Gado Bravo 00

Ibiara 8

Igaracy 11

Imaculada 25

Ingá 00

Itabaiana 6

Itaporanga 00

Itapororoca 20

Jacaraú 0

Jericó 0

João Pessoa 568

Joca Claudino 0

Juazeirinho 0

Junco do Seridó 00

Juripiranga 00

Juru 45

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Lagoa 0

Lagoa Seca 0

Lastro 12

Livramento 12

Logradouro 0

Lucena 00

Mãe d'Água 00

Malta 9

Mamanguape 50

Manaíra 0

Marcação 0

Mari 0

Marizópolis 32

Mataraca 00

Matinhas 0

Mato Grosso 0

Maturéia 0

Mogeiro 00

Montadas 00

Monte Horebe 11

Monteiro 00

Mulungu 05

Natuba 0

Nazarezinho 28

Nova Floresta 0

Nova Olinda 0

Nova Palmeira 0

Olho d'Água 0

Olivedos 0

Parari 0

Passagem 4

Patos 46

Paulista 0

Pedra Branca 00

Pedra Lavrada 0

Piancó 56

Picuí 00

Pilar 00

Pilõezinhos 5

Pirpirituba 0

Pitimbu 62

Pocinhos 7

Poço Dantas 05

Poço de José de Moura 00

Pombal 85

Princesa Isabel 45

Puxinanã 0

Queimadas 215

Quixaba 0

Remígio 9

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Riachão do Bacamarte 0

Riachão do Poço 0

Riacho de Santo Antônio 0

Riacho dos Cavalos 0

Rio Tinto 23

Salgadinho 0

Santa Cecília 0

Santa Cruz 0

Santa Helena 0

Santa Inês 0

Santa Luzia 00

Santa Rita 0

Santa Terezinha 0

Santana de Mangueira 19

Santana dos Garrotes 0

Santo André 0

São Bentinho 8

São Bento 20

São Domingos 42

São Francisco 00

São João do Rio do Peixe 18

São João do Tigre 2

São José da Lagoa Tapada 30

São José de Caiana 0

São José de Espinharas 11

São José de Piranhas 52

São José de Princesa 00

São José de Princesa 00

São José do Bonfim 0

São José do Brejo do Cruz 00

São José do Sabugi 00

São José dos Cordeiros 05

São José dos Ramos 0

São Mamede 0

São Sebastião de Lagoa de Roça 00

São Sebastião do Umbuzeiro 0

São Vicente do Seridó 4

Sapé 0

Serra da Raiz 20

Serra Grande 0

Serra Redonda 0

Solânea 0

Soledade 23

Sossêgo 9

Sousa 124

Sumé 0

Tacima 0

Taperoá 10

Tavares 22

Teixeira 0

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Triunfo 28

Uiraúna 36

Umbuzeiro 0

Várzea 0

Vieirópolis 7

Vista Serrana 8

Zabelê 8

 TOTAL DE DOSES NECESSÁRIAS 2966

GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS        SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

       Presidente da CIB/PB                                       Presidente do COSEMS/PB

		2021-05-07T08:50:23-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2021-05-07T08:51:14-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2021-05-07T10:51:24-0300
	GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS:13485288420

		2021-05-07T10:51:53-0300
	GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS:13485288420